
 
 
 
DELIBERAÇÃO CBH-BT nº 134/2014.  
 
O CBH-BT após análise dos documentos enviados pela SMA sobre a ANÁLISE DO 
PROCESSO SMA 067/2011 - CGR Guatapará – Centro de Gerenciamento de Resíduos 
Ltda. - Implantação do Centro de Gerenciamento de Resíduos – CGR Araçatuba, e 
outros documentos produzidos pelo GT-Empreendimentos, DAEE, AEAN, Clube da 
Árvore, Parecer Técnico PM Guararapes, e demais debates em reuniões do GT-
Emprendimentos e Assembleia, emitiu a Deliberação CBH-BT 124/2013. 
 
Considerando que o empreendedor CGR GUATAPARA, apresentou ao DAEE 
modificações no projeto original, sendo que essas alterações, ainda serão analisadas 
pela CETESB e pelo próprio DAEE; 
 
Considerando que as modificações sugeridas pelo empreendedor foram tema de debate 
durante a realização da Assembleia Geral do Comitê, com apresentação de argumentos 
técnicos pela AEAN – Associação dos Engenheiros e Arquitetos da Alta Noroeste; 
 
Considerando que ao final do debate, a assembleia se posicionou pela manutenção do 
teor da Deliberação 124/2013, o CBH-BT DELIBERA: 
 
Artigo Primeiro: não é do interesse do Comitê da Bacia Hidrográfica do Baixo Tietê que 
empreendimentos desta natureza sejam implantados em locais onde haverá 
interferências e impactos nos recursos hídricos. 
 
Artigo Segundo: esta deliberação, acompanhada da ata da assembleia em que foi 
aprovada deverá ser encaminhada a SMA, CETESB, DAEE, MINISTÉRIO PUBLICO DE 
ARAÇATUBA e aos membros do Comitê, bem como devera estar disponibilizada no site 
do SIGRH. 
 
Artigo Terceiro: esta deliberação entra em vigor na data de sua aprovação.  
 
Birigui, 19 de dezembro de 2014. 
 
 

 
 

                                  LUIZ OTÁVIO MANFRÉ                EDENILSON DE ALMEIDA 
                                  Secretário Executivo                    Presidente 
 
 
 

 
 
 


